
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33642 Quinta-feira, 21 DE JUNHO DE 2018 

2018           98822611XJKB38973   FIAT/TORO FREEDOM AT
2018           9BD11960SG1130698   FIAT/DOBLO ESSENCE 1.8
2018           9BD19713HH3321376   FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4
2018           9BWDB05W68T032413   VW/PARATI 1.6
2018           9BWEB05XX4P082229   VW/SAVEIRO 1.6
2018           9BWGB05W7DP039077   VW/PARATI 1.6 SURF
2018           9BWKB05Z174063403   VW/FOX 1.6 PLUS

Protocolo: 328540
PORTARIA DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/
DTR
PORTARIA N.º 1.445, DE 12 DE JUNHO DE 2018.
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no 
uso da competência que lhe é conferida pela Portaria n.º 80, 
de 9 de junho de 2015, alterada pelas portarias 1651, de 31 de 
outubro de 2016, e 1722, de 05 de dezembro de 2016, e tendo 
em vista os termos do Processo n.º 012018730005913-7/SEFA,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com decisão judicial prolatada nos autos 
do Mandado de Segurança n.º 0054782-68.2015.8.14.0000, 
com base no parecer exarado pela Diretoria de Tributação - DTR, 
conforme preceitua o § 4º do art. 69 da Lei n.º 6.182, de 30 de 
dezembro de 1998, a isenção do Imposto sobre a Propriedade 
de Veículos Automotores - IPVA, relativo ao exercício 2018, 
relacionado ao veículo marca/modelo FIAT/DOBLO ATTRACTIV 
1.4, chassi n.º 9BD119707F1124001, placa QDF0609, de 
propriedade de STHEFANE MOTTA DE OLIVEIRA, inscrita no 
Cadastro de Pessoas Físicas - CPF n.º 011.287.482-74.
Gabinete da Subsecretária da Administração Tributária, em 12 
de junho de 2018.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária

Protocolo: 328552
PORTARIA Nº  1504  DE  19  DE JUNHO DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, da 
secretaria de Estado da fazenda, no uso da competência que lhe 
é conferida através da Portaria nº 80, de 09 de junho de 2015;
Considerando os termos do Memorando nº 003-CPAD, datado 
de 18/06/2018, da Comissão Processante, constituída pela 
Portaria Nº 0872 de 12/04/2018, publicada no DOE nº 33.600, 
em 18/04/2018;
Considerando subsidiariamente o disposto nos artigos 180 e 
265, IV, “b” do Código de Processo Civil.
RESOLVE:
DETERMINAR o sobrestamento do Processo Administrativo 
Disciplinar, que tem por fi nalidade apurar os fatos constantes do 
processo nº 002016730014673-2, no período de 22/06/2018 
até 30/08/2018, em virtude da licença prêmio e das férias 
regulamentares, dos membros da mencionada Comissão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM,  19 /06/2018
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

Protocolo: 328422

PORTARIAS DE CONCESSÃO DE 
ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2018330002363, DE 
15 DE JUNHO DE 2018 

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ADMAR GARCEZ DA SILVA.
CPF: 397.161.982-72.
MARCA/MODELO: RENAULT/LOGAN EX 1616V A.
CHASSI: 93YLSR7VADJ832442.

PORTARIA Nº 2018330002364, DE 
15 DE JUNHO DE 2018 

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: CLEIDE DA CONCEICAO MORAES DA SILVA.
CPF: 101.640.492-15.
MARCA/MODELO: NISSAN/MARCH 16SL CVT.
CHASSI: 94DFCUK13JB202298.

PORTARIA Nº 2018330002368, DE 
15 DE JUNHO DE 2018 

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: MARIA OLIVIA SOUZA DE ASSIS.
CPF: 067.803.002-25.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT EX CVT.
CHASSI: 93HGK5860FZ227783.

PORTARIA Nº 2018330002359, DE 
15 DE JUNHO DE 2018 

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: SAMARA GARCIA VILHENA.
CPF: 957.558.702-25.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT DX CVT.
CHASSI: 93HGK5820HZ222992.

PORTARIA Nº 2018330002383, DE 
18 DE JUNHO DE 2018 

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: LUIZ CLAUDIO JARDIM ALVES.
CPF: 004.389.602-20.
MARCA/MODELO: JEEP/RENEGADE 1.8 AT.
CHASSI: 98861110XJK127314.

PORTARIA Nº 2018330002378, DE 
18 DE JUNHO DE 2018 

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: LUZIA BATISTA FERREIRA.
CPF: 060.877.362-04.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY LX CVT.
CHASSI: 93HGM6650HZ208594.

Protocolo: 328537
SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA/
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 1450 DE 12 DE JUNHO DE 2018
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora WALDELENA 
SANTOS DA ROCHA, Id Func nº 5620503/1, Técnico em Gestão 
Publica, lotada na UECOMT do Cais do Porto/CECOMT Portos e 
Aeroportos, do período de 30/05/2018 a 28/06/2018 para o 
período de 05/07/2018 a 03/08/2018, referente ao exercício de 
18/05/2017 a 17/05/2018.
* Republicada por ter saído com incorreções no DOE nº 
33.640 de 19.06.2018. 
PORTARIA Nº 1479 DE 18 DE JUNHO DE 2018
CONCEDER ao servidor WALMIR VASCONCELOS DE CARVALHO, 
Id Func nº 251046/2, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na 
CECOMT Da Base Candirú, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 02/07/2018 a 31/07/2018, correspondentes ao 
triênio de 11/04/2004 a 10/04/2007.
PORTARIA Nº 1480 DE 18 DE JUNHO DE 2018
CONCEDER ao servidor JOSE PEDRO CALDAS, Id Func nº 
46787/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na CERAT de 
Abaetetuba, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 15/07/2018 a 12/09/2018, correspondentes ao triênio de 
22/05/1996 a 21/05/1999.
PORTARIA Nº 1481 DE 18 DE JUNHO DE 2018
CONCEDER ao servidor DENERVAL COSTA LIRA, Id Func nº 
45071/1, Fiscal de Receitas Estaduaisc, lotado na CERAT de 
Marabá, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
16/07/2018 a 14/08/2018, correspondentes ao triênio de 
24/05/2008 a 23/05/2011.
PORTARIA Nº 1482 DE 18 DE JUNHO DE 2018
CONCEDER ao servidor JOAO BARBOSA DE SOUSA, Id Func nº 
3268810/2, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na CERAT de 
Paragominas, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 16/06/2016 a 15/07/2016, correspondentes ao triênio de 
01/09/1998 a 31/08/2001.
PORTARIA Nº 1483 DE 18 DE JUNHO DE 2018
CONCEDER à servidora SOCORRO NAZARE FRANCO 
HONDERMANN, Id Func nº 3255468/3, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais-c, lotada na CERAT de Belém, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 26/07/2018 a 24/08/2018, 
correspondentes ao triênio de 21/03/2005 a 20/03/2008.
PORTARIA Nº 1484 DE 18 DE JUNHO DE 2018
DISPENSAR, de acordo com o Art. 28 e 72, inciso X da Lei nº 
5.810 de 24.01.1994, o Ponto do servidor LUCAS SAVEGNAGO 
DE SOUZA, Id Func nº 5914763/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, lotado na Diretoria de Tecnologia da Informação, para 
participar do Evento Oracle Open World Brasil 2018, em São 
Paulo/SP, nos dias 20 a 22 de junho de 2018, sem ônus para o 
Estado do Pará.
PORTARIA Nº 1485 DE 18 DE JUNHO DE 2018
INTERROMPER a contar de 05/06/2018, em caráter excepcional, 
por necessidade do serviço, 29 (vinte e nove) dias, das férias da 
servidora LUCINEIDE MACHADO SENA, Id Func nº 5009278/1, 
Agente Administrativo, lotada na Gabinete do Secretário/SEFA, 
concedidas pela Portaria nº 1033 de 03/05/2018, publicada no DOE 
nº 33.611 de 07/05/2018, referente ao exercício de 01/06/2017 a 
31/05/2018, as quais fi cam autorizadas para gozo oportuno.

PORTARIA Nº 1487 DE 18 DE JUNHO DE 2018
CONCEDER ao servidor JOSE REINALDO ROCHA DA SILVA, Id Func 
nº 5149657/1, Agente de Portaria, lotado na Célula de Gestão 
de Apoio Logístico/DAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 02/07/2018 a 31/07/2018, correspondentes ao 
triênio de 27/09/2005 a 26/09/2008.
PORTARIA Nº 1488 DE 18 DE JUNHO DE 2018
CONCEDER ao servidor JOSE LUIZ OLIVEIRA MARTINS, Id Func nº 
5665/1, Motorista, lotado na UECOMT da Grande Belém/CECOMT 
Mercadorias em Trânsito, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 16/07/2018 a 14/08/2018, correspondentes ao 
triênio de 11/06/2004 a 10/06/2007.
PORTARIA Nº 1489 DE 18 DE JUNHO DE 2018
CONCEDER à servidora INES SOCORRO RODRIGUES MACHADO 
MIRANDA, Id Func nº 2007525/2, Técnico, lotada na Diretoria 
de Fiscalização, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
16/07/2018 a 14/08/2018, correspondentes
ao triênio de 01/08/2002 a 31/07/2005.
PORTARIA Nº 1490 DE 18 DE JUNHO DE 2018
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, à servidora TEREZA CRISTINA DOS SANTOS SERRA, 
Id Func nº 3251136/2, Assistente Administrativo, lotada na 
CECOMT de Portos E Aeroportos, no período de 25/04/2018 a 
09/05/2018.
PORTARIA Nº 1491 DE 18 DE JUNHO DE 2018
AUTORIZAR, 13 (treze) dias de gozo de férias ao servidor 
FRANCISCO ASSIS CAROLINO JUNIOR, Id Func nº 5861187/1, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na CERAT de 
Abaetetuba, para serem usufruídas no período de 25/08/2018 a 
06/09/2018, em virtude da interrupção das férias referente ao 
exercício de 08/07/2016 a 07/07/2017, pela Portaria nº 55 de 
10/01/2018, publicada no DOE nº 33.532 de 14/01/2018.
PORTARIA Nº 1492 DE 18 DE JUNHO DE 2018
INTERROMPER a contar de 04/06/2018, em caráter excepcional, 
por necessidade do serviço, 27 (vinte e sete) dias, das férias do 
servidor JOSE ROBERTO FERREIRA ROSA, Id Func nº 2005832/1, 
Fiscal de Receitas Estaduais-b, lotado na UECOMT de São Geraldo 
do Araguaia/CECOMT Carajás, concedidas pela Portaria nº 1033 
de 03/05/2018, publicada no DOE nº 33.611 de 07/05/2018, 
referente ao exercício de 20/05/2016 a 19/05/2017, as quais 
fi cam autorizadas para gozo oportuno.
PORTARIA Nº 1493 DE 18 DE JUNHO DE 2018
INTERROMPER a contar de 16/06/2018, em caráter excepcional, 
por necessidade do serviço, 15 (quinze) dias, das férias do 
servidor CARLOS AUGUSTO DA SILVA TOBIAS, Id Func nº 
5097428/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na 
CERAT de Marituba, concedidas através da Portaria nº 1033 
de 03/05/2018, publicada no DOE nº 33.611 de 07/05/2018, 
referente ao exercício de 22/04/2017 a 21/04/2018, as 
quais fi cam autorizadas para serem usufruídas no período de 
20/08/2018 a 03/09/2018.
PORTARIA Nº 1494 DE 18 DE JUNHO DE 2018
INTERROMPER a contar de 06/06/2018, em caráter excepcional, 
por necessidade do serviço, 25 (vinte e cinco) dias, das férias 
da servidora EDNA DE NAZARE CARDOSO FARAGE, Id Func nº 
5128234/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na Diretoria 
de Arrecadação e Informações Fazendárias, concedidas pela 
Portaria nº 1033 de 03/05/2018, publicada no DOE nº 33.611 de 
07/05/2018, referente ao exercício de 11/05/2017 a 10/05/2018, 
as quais fi cam autorizadas para gozo oportuno.
PORTARIA Nº 1495 DE 18 DE JUNHO DE 2018
CONCEDER à servidora ANA DO SOCORRO COUTINHO DE 
MESQUITA, Id Func nº 5519756/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais-c, lotada na Diretoria de Tributação, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 23/07/2018 a 21/08/2018, 
correspondentes ao triênio de 06/08/2008 a 05/08/2011.
ERRATA
PORTARIA Nº 1033 DE 03/05/2018, PUBLICADA NO DOE Nº 
33.611 DE 07/05//2018.
SERVIDOR DJALMA TADEU CORREA PANTOJA
ONDE SE LÊ: PERÍODO DE GOZO 04/06/2018 - 03/07/2018
LEIA-SE: PERÍODO DE GOZO 14/06/2018 - 13/07/2018.
ERRATA
Portaria nº 1220 de 15/05/2018, publicada no DOE nº 33.624 
de 24/05/2018.
Onde se lê: período de 04/07/2018 a 02/08/2018
Leia-se: período de 14/07/2018 a 12/08/2018.

Protocolo: 328477
PORTARIA DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/
DTR
PORTARIA N.º 1.446, DE 12 DE JUNHO DE 2018.
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no 
uso da competência que lhe é conferida pela Portaria n.º 80, 
de 9 de junho de 2015, alterada pelas portarias 1651, de 31 de 
outubro de 2016, e 1722, de 05 de dezembro de 2016, e tendo 
em vista os termos do Processo n.º 002018730011047-3/SEFA,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com decisão judicial prolatada nos autos 
do Mandado de Segurança n.º 0006736-77.2017.8.14.0000, 
com base no parecer exarado pela Diretoria de Tributação - DTR, 


